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    Số:       /BC-UBND                                Hoằng Đạt, ngày    tháng  11  năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tƣ pháp năm 2022 và nhiệm vụ, 

 giải pháp công tác năm 2023 

 

  Thực hiện công văn số 192/TP-HT ngày 03/11/2022 V/v báo cáo kết quả 

công tác tư pháp năm 2022 và nhiệm vụ giải pháp công tác tư pháp năm 2023 

 Thực hiện chương trình công tác Tư pháp năm 2022. UBND xã Hoằng Đạt 

báo cáo với các nội dung như sau. 

  I.TÌNH HÌNH KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC:  

 1. UBND xã đã chỉ đạo Công chức Tư pháp xã tiến hành rà soát các 

VBQPPL phù hợp với quy định của của Luật Ban hành VBQPPL năm 2015 và 

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật 

thuộc UBND xã. Để triển khai thực hiện tốt công tác Tư pháp, việc xây dựng kế 

hoạch để triển khai thực hiện và thường xuyên thực hiện tốt việc tự kiểm tra các 

văn bản hành chính thông thường do Ủy ban nhân dân xã ban hành và kiểm tra, rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ban 

hành; đồng thời phối hợp với công chức tư pháp đã chỉ đạo các thôn trên địa bàn 

xây dựng và sửa chữa quy ước, hương ước xây dựng thôn văn hóa, cho phù hợp 

với quy định pháp luật hiện hành.  

 2. Đã triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật và công tác hòa giải ở cơ sở; Thường xuyên phối hợp với các ban ngành, đoàn 

thể ở địa phương trong công tác tuyên truyền pháp luật đến tận các thôn. Căn cứ 

nhiệm vụ đã đề ra theo kế hoạch, lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp với từng đối 

tượng và lựa chọn địa bàn trọng điểm để tập trung tuyên truyền. Nhận và cấp phát 

tờ rơi đến nhân dân có nội dung liên quan đến pháp luật. Đồng thời, tuyên truyền 

trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã những Luật có liên quan 

mật thiết đến đời sống của nhân dân như Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật đất đai; 



Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, Luật Thủy sản, Luật Bảo hiểm Y tế...và 

Các luật mới có hiệu lực ban hành Luật an ninh mạng, phối hợp với đoàn thể triển 

khai 02 công tác phổ biến, giáo dục pháp luật , nội dung chủ yếu các văn bản quy 

phạm pháp luật, các luật mới có hiệu lực. Từ ngày 01 tháng 01 của năm 2022 đến 

31 tháng 10 năm 2022, Không có vụ hòa giải nào.  

 3.Thực hiện việc đăng ký hộ tịch: Từ ngày 01 tháng 01 của năm 2022 đến 31 

tháng 10 năm 2022. Đã tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cụ thể như sau:  

 -Đăng ký khai sinh: 88  trường hợp, Trong đó: + Đăng ký khai sinh đúng 

hạn:  52   trường hợp; + Đăng ký khai sinh quá hạn: 02 trường hợp; + Đăng ký lại 

khai sinh:34 trường hợp 

  -Đăng ký kết hôn: 34 trường hợp. Trong đó: + Đăng ký kết hôn mới: 26 

trường hợp. + Đăng ký lại kết hôn: 07trường hợp.+ Đăng ký kết hôn lần hai: 01 

  -Đăng ký khai tử: 37 trường hợp, Trong đó: +Đăng ký đúng hạn: 32 Trường 

hợp + Đăng ký quá hạn:  03 trường hợp; đăng ký lại 02 trường hợp  

 - Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 46 trường hợp. Trong đó: +Sử 

dụng vào mục đích khác : 14  trường hợp, + Dùng để đăng ký kết hôn là  32  

trường hợp.        

           -Đăng ký giám hộ: 0 trường hợp  

          -Cải chính hộ tịch: 0   trường hợp. 

  -Đăng ký nhận cha, mẹ, con: 0 trường hợp.  

 -Thay đổi họ, tên, chữ đệm: 0 trường hợp. 

  -Bổ sung thông tin hộ tịch: 0 trường hợp  

 - Thực hiện liên thông cấp thẻ BHYT cho trẻ em:  54  thẻ.  

 - Về thực hiện số hóa, cập nhập dữ liệu từ các sổ hộ tịch giấy vào cơ sở dữ 

liệu toàn quốc: UBND xã cũng đã thực hiện số hóa, cập nhật dự liệu hộ tịch.  

  - Công chức Tư pháp - hộ tịch cấp xã đã thực hiện tốt các quy định về hộ 

tịch đáp ứng yêu cầu về công tác hộ tịch cho nhân dân.  

 - Việc đăng ký kết hôn đạt 100%, thể hiện ý thức trách nhiệm của công chức 

Tư pháp hộ tịch và nhận thức của nhân dân được nâng cao. 



  - Công tác quản lý sử dụng các loại sổ hộ tịch, biểu mẫu hộ tịch đảm bảo 

theo đúng quy định của Bộ Tư pháp; việc lưu trữ sổ hộ tịch, giấy tờ hộ tịch đảm 

bảo cận thận, gọn gàng, ngăn nắp. 

  - Duy trì và sử dụng tốt phần mềm về quản lý hộ tịch; qua đó, đã góp phần 

tích cực cho công tác quản lý, nắm bắt, tổng hợp số liệu thông tin về Tư pháp đảm 

bảo nhanh chóng, chính xác nhằm phục vụ tốt cho công tác, điều hành của lãnh 

đạo xã và cấp trên.  

 4. Công tác chứng thực: Đã tiếp nhận và giải quyết: 

  - Chứng thực bản sao từ bản chính:  3.432  bản 

          - Cấp bản sao từ sổ gốc : 1.223 bản 

  - Chứng thực chữ ký: 13 trường hợp. 

  - Chứng thực giao dịch hợp đồng: 0 trường hợp. 

  5.Tủ sách, ngăn sách pháp luật vẫn được duy trì tuy nhiên số lượt người đọc 

sách pháp luật thấp; chủ yếu một số ngành cần tìm hiểu sâu liên quan đến công tác 

chuyên môn.  

 II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ  

 Bên cạnh những mặt đã làm được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là: việc 

tham mưu UBND xã mời cấp trên về tổ chức tuyên truyền pháp luật còn chậm, tập 

huấn nghiệp vụ cho Thành viên Tổ hoà giải chưa thực hiện được do thiếu kinh phí. 

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật ở xã vẫn chưa được tiến hành một cách 

thường xuyên để nâng cao tầm nhận thức cho cán bộ và nhân dân, công tác thống 

kê, báo cáo còn chậm. Tủ sách pháp luật chưa phát huy hiệu quả, trang thiết bị 

chưa đáp ứng yêu cầu công việc. Công tác phối hợp trong việc tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật của một số ban ngành với UBND xã có lúc chưa chặc chẽ 

nên việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật có khi thiếu thường xuyên, chưa 

kịp thời và chất lượng chưa cao. 

   Bên cạnh đó, việc áp dụng phần mềm một cửa chứng thực bản sao việc số 

hóa mất khá nhiều thời gian, cán bộ phụ trách việc thực hiện còn khó khăn, nếu 

thực hiện theo đúng yêu cầu theo phần mềm dịch vụ công tập trung gây phiền hà 

cho nhân dân. 

  IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2023  



 -Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác Tư pháp thực hiện 

công tác Tư pháp theo kế hoạch đề ra . 

  Trong đó, cần thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:  

 -Công tác rà soát Văn bản QPPL phấn đấu đạt 100% văn bản phải được rà 

soát, kiểm soát. -Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục 

pháp luật trên địa bàn xã. 

  -Thường xuyên phối hợp, hướng dẫn hoạt động đối với tổ hòa giải. Tham 

gia các buổi hòa giải, tư vấn áp dụng pháp luật trong xử lý các tranh chấp dân sự, 

các đơn thư kiến nghị, khiếu nại tố cáo của công dân.  

 -Thực hiện tốt kế hoạch cải cách hành chính của UBND xã 2023, phấn đấu 

100% hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả trước hẹn và đúng hẹn.  

 Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2022 và nhiệm vụ, giải 

pháp công tác tư pháp năm 2023, UBND xã Hoằng Đạt báo cáo để phòng biết và 

tổng hợp./.  

 Nơi nhận:                                                                                                   CHỦ TỊCH 

- Phòng TP huyện ( B/c); 

 - Lƣu: TP, VT.      

                                                                                                                   Nguyễn Viết Diện                                                                            


		2022-11-10T10:27:42+0700


		2022-11-10T10:42:23+0700


		2022-11-10T10:43:19+0700


		hoangdat.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-10T10:43:52+0700




